Котляревського українська література демонструє яскраво виражений соціальний складник. М. Шашкевич (присвята «[Другові]») в утвердженні свободолюбних тенденцій часу утверджує свідому громадянську настанову: «Ти не неволі син!» [9, 67]. Під впливом Весни народів М. Устиянович у «Промові на “Соборі учених руських» у Львові 19(31) жовтня 1849”, закликаючи до відродження Галицького краю, створює образ сина землі, відданого народу» [9, 415]. Формується актуальна тенденція – роль інтелігенції в суспільному розвою поскрибованої, закоріненої в землі нації. У середині 1840-х рр. Т.